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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá vymezením pojmů „objekt“ a „divadlo“. Hledá a

poukazuje na podobnosti funkcí objektů v našich každodenních životech a jejich

následném využití v divadelním prostředí. Popisuje, jaké funkce může objekt mít,

jakými způsoby k němu lze přistupovat a v čem spočívá jeho magičnost

v divadelním prostředí. Tato práce by měla pomoci vytvořit ucelenější obraz o

objektu především těm, kteří s ním chtějí ve své vlastní tvorbě pracovat.

Abstract:

This bachelor thesis works with and describes the relationship between "object"

and "theatre". It searches and points upon different everyday objects and their

respective use in a theatrical enviroment. It describes different functions the

object may have, different ways to approach working with it and defines the

source of their illusion in theatre. This work should help to form a more

consistent picture regarding objects, above all to those wishing to work with

them in their own production.
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Úvod

Práci zabývající se objektem v divadle jsem se rozhodla psát díky tvorbě

bakalářského představení, kde s objektem, materiálem pracuji. Chtěla jsem si

uvědomit a pojmenovat principy a způsoby, kterými je na objekt možné nahlížet

a které jsem doposud využívala při své práci s objektem spíše intuitivně, než

vědomě. Zároveň bych chtěla toto téma přiblížit všem, kteří mají o práci

s objektem zájem, nebo jím jsou fascinováni stejně jako já a chtějí si udělat

ucelenější obraz, či objevit novou vlnu inspirace do procesu své tvorby.

Zabývám se zde především vymezením pojmů „objekt“ a „divadlo“, na které

nahlížím skrze propojení světa divadla se světem reálným. Zkoumám tenkou

hranici mezi divadlem a běžným životem. Vypichuji zde důležitost imaginace a

hry nejen jako základních divadelních principů, ale také jako neoddělitelnou

součást lidského bytí. Vždyť „hra“ provází naše životy už od dětství.

Hledám a poukazuji na podobnost mezi objekty naší denní potřeby a objekty

využívanými v prostředí divadla. Zamýšlím se nad jejich magičností, jedinečností

jako výrazového prostředku, který nám, tvůrcům, přináší nepřeberné množství

možností práce s nimi. Popisuji, jaké funkce může objekt mít, jaké významy

může nést a jakými způsoby k němu lze přistupovat při tvoření divadelního

představení.

.

2

1. Objekt

„Cokoli hmotného, co lze vnímat skrze smysly.“

„Cokoli hmotného či nehmotného (osoba, myšlenka, věc, představa), nač je

zaměřeno myšlení, cítění či jednání.“ (Slovník cizích slov ABZ [online])

Podle těchto definic může být objektem téměř cokoli, co je nějakým způsobem

po určitý čas centrem našeho zájmu. Může mít povahu jak hmotnou, tak

nehmotnou, např. určitá představa, která se stane středobodem našeho vesmíru.

I člověk, nebo jiná živá bytost, se proto může stát objektem-objektem zájmu

jiného člověka, či jiné živé bytosti.

Mě však v této práci bude zajímat objekt jako něco, co objektivně (věcně)

existuje mimo nás, mimo člověka, a co je zároveň po určitou dobu centrem

našeho jednání, myšlení a cítění. Nebudu se tedy dotýkat filozofické hranice

objektu, který může mít nehmotnou povahu, nebo kterým může být živá bytost.

Zajímavé je to s přírodou. Existuje sama za sebe, má svůj vlastní řád, systém a

význam. Člověk, jako živá bytost je pouze malým dílkem v této fascinující

stavebnici života na Zemi. Jsme její součástí. Příroda primárně objektem není,

ale může se jím snadno naší „rukou“ stát. Pokusím se to vysvětlit na příkladech.

Strom v lese, který tam roste a upoutá naši pozornost, je sice objektem našeho

zájmu, ale objektem ve smyslu předmětu, věci, není. Je živým organismem.

Objektem se stane teprve ve chvíli, kdy ho uřízneme a začneme dřevo

zpracovávat, např. pro stavbu dřevěné chaty. Stane se tak materiálem a ten už

lze považovat za objekt. Dalším příkladem může být kvetoucí větvička, kterou

utrhneme. Ve chvíli utržení přestala být větvička součástí přírody a stala se

objektem, se kterým bude s nějakým záměrem zacházeno, např. si s ním

vyzdobíme domov. To samé platí mimo jiné třeba pro vodu. Ta, tekoucí v řece, je

součástí přírody, ale jakmile použijeme nádobu, např. konev a vodu si v ní

odneseme, už tam vzniká nový vztah. Vztah mezi subjektem-člověkem a

objektem-vodou v konvici. S vodou bude s určitým záměrem zacházeno, např.

s ní zalijeme zahradu. Dalo by se tedy říci, že objekt se v danou chvíli stává

prostředkem k naplnění nějakého našeho cíle.

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/mysleni
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2. Objekt a jeho místo v lidském životě

„Člověk ve své reflexi života a světa (vesmíru, kosmu) kolem sebe sahá někdy

k sobě samému, tedy k subjektu, aby zpodobnil svůj život, sama sebe. V jistých

momentech života (a to jsou většinou momenty hraniční) však nevyužívá jen

sama sebe-svého vlastního těla. V okamžiku smrti stejně jako v okamžicích

svého vztahování se k vesmíru hledá i něco jiného, čím by se vyjádřil, čím by

realizoval své otázky, pochyby, touhy, rozpaky, hledání. A aby vyjádřil

nesouměrnost tohoto hraničního se sebou samým, se svou potřebou překonání

nejen své tělesnosti (fyzičnosti), ale i své individuálnosti (jedinečnosti,

psychosomatičnosti, psychofyzičnosti)-prostě své subjektivity, uchyluje se

k objektu (objektům), jako by jimi chtěl vyjádřit vědomí své omezenosti a

konečnosti.“ (Makonj, 2007, s. 161-162)

Vezmu-li v potaz historický vývoj lidského společenství, nemohu přehlédnout

fakt, že objekty jsou s lidským životem neodmyslitelně spjaty již od prvopočátků

jeho působení na Zemi. Však právě jeho schopnost myšlení, velká vynalézavost a

výroba předmětů rozličných charakterů a účelů užití ho staví do popředí živočišné

říše a dělá z něj jakéhosi „pána tvorstva“.

Člověk začal přeměňovat přírodu v předměty a obklopovat se jimi z naprosto

přirozené primární potřeby ubránit se všudypřítomnému nebezpečí a zároveň

potřeby lovu jako zdroje obživy. Jako jediný tvor živočišné říše totiž není nijak

zvláště fyzicky vybaven pro přežití v přírodě. Byl ale obdarován dostatečným

množstvím intelektu, který mu pomohl se s těmito nedostatky vypořádat a zvýšil

tak jeho šance na přežití. Tak vznikaly první jednoduché předměty sloužící

člověku jako zbraně. Pro zlepšování kvality a pohodlí svého života člověk pak

vynalézal různé nástroje. Můžeme tedy říci, že objekty lze rozdělit podle účelu

svého využití na zbraně a nástroje. Nicméně to není ještě rozdělení úplné.

Neméně důležitými předměty mapujícími naše lidské bytí jsou i různé objekty-

artefakty1, sloužící k rituálním účelům. Henryk Jurkowski (1997, s. 217) tento

1 Artefakt (z lat. arte factus, uměle udělaný) je termín, který poprvé použil Sir Julian

Huxley a označuje libovolný objekt nebo proces, který vznikl lidskou aktivitou, na rozdíl

od předmětů přírodních. (Artefakt in Wikipedia: the free encyclopedia [online])

https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Julian_Huxley
https://cs.wikipedia.org/wiki/Julian_Huxley
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Objekt_(filosofie)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Proces
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přístup k předmětu nazývá „magickým či animistickým2“ a popisuje ho jako víru

člověka v duchovní (nadpřirozené) síly, které se ukrývají ve všech součástech

přírody a vstupují do partnerského vztahu s lidskými bytostmi. Potoky, stromy,

hory a oceány jsou tak zastoupeny určitými objekty, které mnohdy mají

posvátnou funkci (idoly, masky, fetiše atd.)

Další důležitou etapou lidského bytí, a to nejen ve vztahu k objektu, je naše

dětství. Už ve vývojové fázi nemluvněte si všímáme toho, že dítě právě

prostřednictvím předmětů postupně, dramaticky objevuje vnější svět (Jurkowski,

1997, s. 218).

V dětství si dokážeme hrát s neživými předměty, přisuzujeme jim vlastnosti a


[…]


dost hlasitý akt. Sedneme si na konec srolovaného baletizolu, „děláme jakože

nic“ a hledíme do diváků. Z hlediště se na jeviště vykutálí několik bílých,

vyfouknutých vajíček…

S objektem, z větší části s materiálem jsme pracovali více intuitivně a pomocí

abstrakce, než konkrétních znaků. Tvořili jsme jednotlivé obrazy, které divák

mohl číst různě, podle svých zážitků, zkušeností a nálady. Zároveň jsme útočili

na divákovy smysly pomocí vizuálních podnětů a autentických zvuků křupající

hmoty, v některých částech podpořených gradující hudbou. Ta ale také vychází

ze základního zvuku tohoto představení - křupnutí.

Myslím, že mohl být divák místy (ne úplně z naší strany chtěně) zmaten, protože

charaktery našich postav nebyly ještě moc dokresleny a v jednotlivých obrazech

jsme nejednotně vnímali danou situaci i my, performeři. Je to pochopitelné,

nebylo to úplně naším záměrem. Šlo nám především o hru s materiálem. Vznikl

jakýsi náčrt jednotlivých obrazů, které můžeme rozpracovat a které v sobě nesou

spoustu ukrytých znaků. Ty je třeba přečíst a vybrat si ty znaky, se kterými

chceme pracovat a se kterými můžeme následně dle libosti méně, či více čitelně

hrát.

Při tvorbě jsme hodně času strávili zkoumáním materiálu a hledáním toho, co nás

na něm nejvíce zajímá. Celé to byl poměrně dlouhý proces, který nakonec vedl

k našemu výběru skořápek, jako základního stavebního kamene work in

progress. Teď už víme, co nás zajímá, máme nastíněné různé obrazy a můžeme

jít mnohem více do hloubky v práci s materiálem. Základní znakem skořápky ve

vznikajícím bakalářském představení je křehkost lidského bytí a nevratný dopad

lidských činů na naše životy. Skořápka, poměrně silná když je celistvá, křehká

když ji rozbijeme, tříštící se na malinkaté kousky, je jakousi metaforou našich

životů. Dochází k přeměně, která je nevratná. Rozbité vajíčko už nikdy nebude

stejné jako původní, nerozbité. Člověk, v procesu života, ovlivňován svým

okolím, získávající zkušenosti a nějakým způsobem jednající, prochází neustále

touto nevratnou přeměnou. Můžeme zapomenout, vytěsnit, ale stejně se někde

něco v nás samých změnilo. A právě tato přeměna mě zajímá. Spolu
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s mytologickou představou kosmického vejce pro mě tvoří základní opěrné body

pro tvorbu dramaturgie připravovaného představení.

5.4 Náš vztah k materiálu v procesu příprav, zkoušení

Pro vznik sítě ze skořápek vajíček je potřeba cca 500 kusů vajec. To je poměrně

velké číslo. Domlouváme se s pekárnami, jezdíme si tam pro odpadkové pytle

plné skořápek vajec rozbitých zhruba na poloviny. Ty následně musíme všechny

vymýt a nechat usušit, abychom zabránili procesu zkažení. Pracujeme

s odpadem-materiálem, který se běžně používá nanejvýš ke krmení slepic, jako

hnojivo, nebo ho bez většího povšimnutí jednoduše vyhazujeme do odpadkových

košů. My o něj naopak musíme pečovat, postarat se, aby se s ním dalo pracovat

a abychom ho mohli skladovat. Každý z nás si vymyl nemalý počet skořápek,

sušil je všude možně a připadal si dosti nepatřičně (vajíčka všude po bytě, na

sušácích, ve vaně,…). Vybudovali jsme si tak ke skořápkám specifický vztah. Od

bizarních situací v dopravních prostředcích při převážení pytlů plných skořápek,

našich nenávistných pohledů na nikde nekončící kupy smrdutých skořápek, které

se musejí po jedné vymývat až po jakési skoro opatrné, rituální zacházení s nimi

při stavbě čtvercové sítě, euforii z pohybu v nich, následné rozbití a značnou

nechuť k uklízení vzniklé spouště. S koncem zkoušky se koloběh příprav znovu

spouští.

Při rozbití skořápek vznikají celkem ostré úlomky (jakési střepy), na které občas

není úplně příjemné stoupat. Oděrky a odřeniny jsme měli po celém těle, takže

jsme pak raději na zkoušky nosili ponožky, dlouhé kalhoty a rukávy. Po nějakém

čase jsme objevili cesty, jak lze na tyto skořápkové střepy stoupat, pohybovat se

v nich, zkrátka jak správně pracovat s vahou našich těl a materiálem. To nám

dovolovalo zbavovat se postupně kusů oblečení a nacházet komfort mezi

skořápkami a bosou nohou.

Toto naše „zažití“ skořápek, fyzické sblížení s nimi, dlouhotrvající přípravy a

následně stejně dlouhotrvající úklid považuji za velice důležitou a zajímavou

skrytou součást tvořící představení. I když je to někdy velice pracný a

vyčerpávající proces, tak ho mám svým způsobem moc ráda. Je to takový náš

společný „NeBuď VajCový“ rituál, bez kterého by to nebylo ono.
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Závěr

Objekt provází život člověka od počátků věků, tedy přesněji řečeno, člověk se

obklopuje objekty. Ty můžeme rozdělit podle účelu jejich zhotovení na zbraně,

nástroje a artefakty. Díky objektům, předmětům naší denní potřeby, můžeme

sledovat vývoj naší civilizace. Lidé se rodí a umírají, doba jde dopředu, vše se

rychle mění, ale objekty tu po nás zůstávají. Mohou být otiskem životů a duší,

zanecháváme v nich stopu naší existence. Tedy alespoň po nějakou dobu.

Pro divadlo, využívající objekt jakožto jeden z možných vyjadřovacích

prostředků, je právě tato „lidskost“, zakořeněná v každém objektu, základním

principem tvůrčí práce s objektem.
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