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POSUDEK VEDOUCÍHO

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Bakalářský

Obor: Nonverbální divadlo/ Pantomima /

Student: NEUHOFEROVÁ Pavla

Název práce: OBJEKT A DIVADLO

Vedoucí písemné práce: Mgr. CAPKO Štefan
Oponent písemné práce: Doc. Mgr. Marek BEČKA

Text posudku

Máme před sebou obsáhlou diplomovou práci, a to jak po stránce formální, tak
po stránce obsahové. Je to práce z velké části analytická a proto splňuje

požadavky na skutečně teoretickou písemnou práci.

Studentka se rozhodla prozkoumat pojem „objekt“ a popsat jeho využívání

v procesu tvorby, ale i předvádění divadelní inscenace. Objekt je pojem velmi
široký a obecný, tím se stává abstraktním a těžko popsatelným v jeho celé šíři

významů.
Objekt – Věc, hmota. Není to živá příroda, ale je to součást světa. Někdy je

velmi malých rozměrů, jindy větší než člověk, ale pořád to není krajina, která
nás obklopuje. Ale objekty nás též obklopují. Spíš nás provázejí tou krajinou,

která nás obklopuje.

To jsou úvahy, ze kterých studentka vycházela po začátku našich konzultací na
dané téma. Hned v úvodu jejího bádání se před ní otevřela celá šíře daného

velmi zajímavého tématu. Jakou funkci plní objekty v divadle. Jakými
vyjadřovacími prvky se mohou stát. Co všechno umí říct v rukou herců. Jak je

vnímají diváci, když některé objekty vytrhneme z reality a postavíme je na
scénu, anebo, když vytvoříme nový „umělý“ objekt, který v realitě neexistuje,

ale nějakým způsobem ji popisuje, nebo zobrazuje.
Všechny tyto motivy a témata studentka Pája Neuhoferová při svém zkoumání

pečlivě studovala, shromažďovala informace až se dostala k jejich utřídění a
formulování.

Výsledkem její práce je text, který je srozumitelný, čtivý a pro studenty
herectví určitě také objevný. Je to analytická teoretická práce s konkrétními

výstupními informacemi pro jevištní praxi.
Až na pár překlepů a drobných gramatických chyb je tato teoretická práce

perfektní. Cíle, které si studentka stanovila na začátku celého procesu, ve své

teoretické práci beze zbytku naplnila.
Proto doporučuji tuto písemnou práci k obhajobě.
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Klasifikace

A B C D E F

Volba tématu A

Formulace cílů práce A

Volba metodiky zpracování B

Splnění cílů práce A

Obsah práce A

Práce s prameny a zdroji informací
(citace, odkazy a poznámky)

B

Struktura a formální úprava práce B

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost

argumentace
B

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) B

Aktuálnost a odborný přínos práce A

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji / nedoporučuji 1
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